E assim está devidamente estabelecido, na forma do texto legal (Projeto de Lei
5230/23) já aprovado pelo Congresso Nacional e a ser sancionado pelo Presidente
da República:

Art. 1º A Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, passa a vigorar com as
seguintes alterações:
(...) § 2º A formação geral básica terá, no mínimo, 2.400 (duas mil e
quatrocentas) horas no ensino médio e assegurará que, a partir das quatro
áreas do conhecimento previstas nos incisos do caput deste artigo, sejam
ofertados os seguintes componentes curriculares: (...)

VII - história, geografia, sociologia e filosofia (BRASIL, Projeto de Lei